
  
COPIA 

 

 

C O M U N E  D I  U D I N E 
______________________ 

 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

7 DICEMBRE 2021  

 

N. 472 d’ord. 

 

 

 

Oggetto:Adeguamento delle previsioni di cassa del Bilancio di Previsione 2021/2023 

 

Nell’anno duemilaventuno il giorno sette del mese di dicembre, nell’apposita sala si riunisce la Giunta 

Comunale con l’intervento dei Sigg.: 

Pietro FONTANINI, Sindaco  Presidente. Loris MICHELINI, Vice Sindaco. Giovanni BARILLARI, 

Alessandro CIANI, Fabrizio CIGOLOT, Antonio FALCONE, Maurizio FRANZ, Francesca 

LAUDICINA, Giulia MANZAN, Elisabetta MARIONI, Silvana OLIVOTTO, Assessori.  

 

 

e con l’assistenza del  Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 



  
COPIA 

 

Il Presidente constata la presenza del numero legale degli Assessori. 

 



 

2021/472 pag n.3   Allegati 

n. 1 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 VISTO IL Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato nella seduta Consiliare dell’8 marzo 

2021 al n. 18 d’ord.; 

 VISTO il Piano esecutivo di Gestione approvato nella seduta giuntale del 30 marzo 2021 al n. 

82 d’ord.; 

 VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi; 

 CONSIDERATI i nuovi principi contabili in base ai quali le previsioni di cassa di ogni unità 

elementare del bilancio non possono superare le previsioni di competenza sommate alle previsioni a 

residuo meno il fondo pluriennale vincolato in uscita; 

 VISTO il comma 6 dell’art. 162 del TUEL che recita “Il Bilancio di previsione è deliberato 

in pareggio finanziario complessivo per la competenza, comprensivo dell’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione e garantendo un fondo di cassa 

finale non negativo”; 

 RICHIAMATO l’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del D. Lgs. N. 267/2000 il quale dispone 

che: l’organo esecutivo con provvedimento amministrativo contabile approva le variazioni del piano 

esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di 

previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle 

decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:….omissis…d) variazioni 

delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa 

alla fine dell’esercizio sia non negativo”;        

 CONSIDERATO che risulta necessario adeguare gli stanziamenti di cassa rispetto alle 

previsioni in conto competenza e in conto residui, così come riportato nel prospetto Allegato A;   

 VISTO l’art. 175 del D. Lgs n. 267/2000, il D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 VERIFICATO che le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al presente atto garantiscono il 

mantenimento di un fondo di cassa finale non negativo; 



 

2021/472 pag n.4   Allegati 

n. 1 

 

 VISTO l’art. 239, comma 1, lett. B) punto 2), D. Lgs. N. 267/2000, il quale prevede che 

l’Organismo di Revisione Economico Finanziaria rilascia pareri sulle variazioni di bilancio escluse 

quelle attribuite alla Giunta; 

 VISTO il regolamento di Contabilità vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 3 

d’ord. Del 15.01.2018;   

 VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D, Lgs. 267/2000, dal Dirigente 

del servizio Finanziario, Programmazione e Controllo, nonché Responsabile del Servizio Finanziario, 

dott. Marina Del Giudice, e conservati agli atti presso l’Ufficio proponente, 

DELIBERA 

1) Di apportare al bilancio di previsione finanziario del triennio 2021-2023 le variazioni delle 

dotazioni di cassa per l’esercizio 2021, così come riportate nel prospetto Allegato A parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di dare atto che le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al presente atto garantiscono il 

mantenimento di un fondo di cassa finale non negativo, come di seguito riportato:  

3) Di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 166 del D. Lgs 267/2000 al 

Consiglio Comunale;  

4) Di dare atto che la presente deliberazione non modifica l’equilibrio del bilancio preventivo 

2021/2023; 

L'ordine del giorno di cui sopra viene approvato dalla Giunta ad unanimità di voti espressi in 

forma palese. 

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese, la presente deliberazione viene altresì dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

  

 

 

 

Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

(f.to Pietro Fontanini) 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(f.to Francesca Finco) 

   

 
   



 

2021/472 pag n.5   Allegati 

n. 1 

 

 

  

 

 

   

 

 

 

 


